
Estado de Minas Gerais
Município de Muriaé
Secretaria Municipal de Administração

COMUNICAÇAO INTERNA

No 104/2023

DATA: 05/09/2023

DO: SETOR DE LICITAÇÕES
PARA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Em cordial visita, venho por meio desta, encaminhar para analise os documentos solicitados no

pregão eletrônico n' f$/2023, processo licitatório n" 27912023. Em continuação á analise que vem

sendo feita, a respeito dos laudos solicitados no descritivo dos itens que compõe o referido pregão,

enviamos uma relação de todos os itens concorridos por cada empresa, para que seja feito

análise em menos fases de tramitação, assim, uma analise geral de quais itens serão possíveis de

fornecimento por esses empresas, por estarem em conformidade com o solicitado, caso

consagrem-se classificadas, é ideal. lsto se da pelo fato de que, na primeira analise feita (já anexada

nos autos deste processo), algumas empresas foram desclassificadas, e para que após cada analise

não seja necessário uma nova comunicação informando os próximos classificados do item, enviamos

toda a relação, a fim de dar celeridade ao processo, conhecido a demanda pelos itens. Segue a fio:

MOBTLE AçO COMERCTO VARE'tSTA DE MOVE|S LTDA:

- Se classificou para os: lotes 1, 20 e 36

- Competiu para os itens: L,3, 12, 13, L8,20,32,33, 35 e 36

COSTA & SII.VA COMERCIO DE MOVEIS E UTILIDADES ITDA

- 5e classificou paÍa os'. 2,7 , 70, 12, 24, 28, 29

- Competiu para os itens: 2, 4,7,9,70, 72, 73, 74,15,19,24,2a,29,35,36 N
Av. Maestro sansão, n.236, Centro, Tel. (32) 3696-3317 - Cep 36.880.000

FRANKTIN REIS DISTRIBUIDORA DE MOVEIS TTDA

- 5e classificou para os: 3,4,9, L4, L5, L9

- Competiu pâra os itens: 2,3,4,9,10, 1,4, 75, 19,29



Estado de Minas Gerais
Município de Muriaé
Secretaria Municipal de Administra ção

VS MOVEIS CORPORATIVOS I.TDA

- Se classificou parâ os: 5, 13 e 21

- Competiu parâ os itens: f , 2, 3, 4, 5, 7, 9, tO, 12, B, f4, É, lg, lg, ZO, 2t, 24, 2g, 29, 35 e 36

UFFICIO INDUTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTADA

- Se classificou para os: 16, 18 e 32

- Competiu para os itens: L,2,3,4,5,7,9,70,t2,73,f4,t5,t6,t8,L9,20,27,24,28,29,32,33,35e36

TAWANNA OL|VEtRA DA StwA 11117324699

- Se classificou para os: 33

- Competiu para os itens: 5, 16, 18, 20, 33

Por fim, informamos nossa disposição em fornecer quaisquer informações necessárias. E reiteramos o

pedido de que seja informado para quais itens, cada uma, está apta a fornecer.

na Pa rdócimo

Setor de Licitações e Contratos

Recebido por:

Av. Maestro Sansão, n. 236, Centro, Tel. (32) 3696-3317 - Cep 36.880.000



PREFEITIIIL\ NrfTI\ilC'IPAL DE I\,IfIRL{E
Ar'- Me.rúo Sens.o.:3ó Cclltro - Muieà - MG - CEP:.16.88O-0O0

T.r (ll) 1696-]331 c 3696-3311
cN?, - l7 9{7 5Al OOOI 76

ESCLARECIMENTO

DATA: 20/09/023

Da: Sêcretaria Municipal de
Dêsênvolvimênto Social

Para: Setor de Licitaçâo/Sêcretaria
Municipal dê Administração Data: 20/09/2023

Cnsidêrando a nêcessidade de analisar documentos técnicos exigidos no edital do Pregão
Eletrônico 15312023 e que tem como objeto o Registro de Preço para futura e eventual aquisiÉo de
mobiliários, visando atender a Emenda Parlamenter direcionadas eo CRAS ITAMURI Emenda
2022810Co36 - Programação 31439CÊ'20220002 e Emenda 2022810003Cf - ProgramaÉo
314390620220m3 destinada a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE e visa garantir
melhores condiÉês de trabalho aos servidores e as pessoas atendidas nas unidades da Secretaria
Municipal de Desênvolvimento Social.

Considêrando os documêntos anêxados por cada empresa, Íica esclarecido gue:

A EMPRESA MOBILE NÃO ES|TÁ EM CONFORMIDADE COM O EXIGIDO NO EDITAL NOS ITENS ABAIXO:

Item 1,13 e 20

NÃO APRESENTOU . LAUDO DE ACORDO COM A ASTM D 7091113 E RESULTADO DE
ESPESSURA MÁXIMA DE 74 MICRAS.
NÂo APRESENToU . LAUDo DE AcoRDo coM A ASTM D 279412010, ATESTANDo oUE A
TINTA SUPORTA MAIS DE 350 KG.M SEM CAUSAR TRINCAS.
FOI APRESENTADO LAUDO ABNT NBR 8094:1983 - RELATÓRIO DE ENSÁIO
MOVIL-029.223I1S - LABORATÓR|O FALCÃO BAUER - COM 1OOOHS (LAUDO ESTE TODO
ADULTERADO) - E FOI APRESENTADO OUTRO LAUDO COM O MESMO REGISTRO COM
1200HS;
O LAUDO TECNICO EM CONFORMIDADE NR 17 APRESENTADO EM NOME DA EMPRESA
FRATINI FOI ASSINADO POR FISIOTERAPEUTA E É EXIGIDO ASSINATURA DE MEDICO DO
TRABALHO

Itens 3, 12,35 e 36

FOI APRESENTADO LAUDO ABNT NBR 8094:1983 . RELATÓRIO DE ENSÁIO
MOVTL-O29.223I18 - LABORATÓR|O FALCÃO BAUER - COM 1OOOHS (LAUDO ESTE TODO
ADULTERADO) - E FOI APRESENTADO OUTRO LAUDO COM O MESMO REGISTRO COM
1200HS;
FOI APRESENTADO LAUDO AENT NBR 8095:2015 - RELATÓRIO DE ENSÁIO
MOVTL-O49.822120 - LABORATÓR|O FALÇÃO BAUER - COM 75OHS - E FOt APRESENTADO
OUTRO LAUDO COM O MESMO REGISTRO COM IOOOHS (LAUDO ESTE TODO
ADULTERADO)

Itens 32 e 33

NÃO APRESENToU CERTIFICADo DE CoNFoRMIDADE Á NoRMA ABNT NBR 13966
CERTIFICADO CONFORMIDADE A NORMA NR17

A EMPRESA MOBILE ESTÁ EM CONFORMIDADE COM O EXIGIDO NO EDIIAL NOS ITENS AEAIXO:

Itens 18



A EMPRESA TAWANNA NÃO ESTÁ EM CONFORMIDADE COM O EXIGIDO NO EDITAL NOS TTENS

ABAIXO:

Itens 5, 20

. NÃO APRESENTOU . LAUDO DE ACORDO COM A NBR 9209/86 ATESTANDO QUE OS
PRODUTOS POSSUEM REVESTIMENTO EM FOSFATO COM MASSA IGUAL OU SUPERIOR A
1,2GtM2

. NÃO APRESENTOU . LAUDO DE ACORDO COM A ASTM 7091113 E RESULTADo DE
ESPESSURA MÁXIMA DE 74 MICRAS

. NÃO APRESENTOU - LAUDo DE ACoRDO CoM A ASTM 279412010, ATESTANDo QUE A
TINTA SUPORTA MAIS DE 350 KG,M SEM CAUSAR TRINCAS,

. NÃO APRESENTOU LAUDO TECNICO EM CONFORMEIDADE NR 17

. NÃo APRESENToU - LAUDo EMITIDo PoR LABoRATÓRIo ACREDITADo PELo INMETRo
ATESTANDO QUE OS PRODUTOS ATENDEM OS REQUISITOS DA NBR 8094/83, COM
AVALHÇÃO PELA NBR 5841/201 5 COM DURAÇÃO |GUAL A 600 HORAS.

. NÃO APRESENTOU PROSPECTO COM IMAGEM REAL DO PRODUTO OFERTADO

Itens 16, 18 e 33

. NÃO APRESENTOU CERTIFICADO A NORMA ABNT NBR 13966/13961

. NÃo APRESENToU CERTIFIcADo A NoRMA NR 17

. NÃO APRESENTOU PROSPÉCTO COM IMAGENS REAL Do PRODUTo oFERTADo

ITEN

Itêns 2, 4, 7,9, 10,12,13, 14, 15, 19,24,2A,29,35,36

NÃo APRESENToU NENHUM LAUDo TÉCNICo

ESTÁ EM CON IDADE M EXI D N ED

Item 18

CERTIFICADOS E PROSPÉCTO ESTÃO EM DESACORDO COM A DESCRIÇÃO DO ITEM NO
EDITAL

A EMPRESA VS ESTÁ EM CONFORMIDADE COM O EXGIDO NO EDITAL NOS ITENS ABATXO:

Itens 1, 2, 3, 4, 5, 7, 9, 10, 12, 13, 1 4,'l 5, 19, 20, 21, A, 28, 29, 35 e 36

A EMPRESA FRANKLIN NAO ESTÁ EM CONFOR MIDADE COM O EXIGIDO NO EDITAL NOS ITENS
ABAIXO:

Itens 2, 3,4, 14, 15, 19

o O LAUDO ABNT NBR 8094 - APRESENTADO NAO CONTEMPLA A QUANTIDADE DE 1.000HSi
. I..IÃO APRESENTOU ABNT NBR 8095;
. NÃoAPRESENToUABNTNBREOg6;

Itens 9,10 e 29

NÃO FOr APRESENTADO CERTTFICADo Do pRocESSO DE pREpARAÇÃo E P|NTURA EM
SUPERFíCIES METÁLICAS CONFORME MODELO 5 DE CERTIFICAÇÃO

I

I

I

1



A EMPRESA UFFICIO NÃO ESÍÁ EM CONFORMIDADE COM O EXIGIDO NO EDITAL NOS ITENS
ABAIXO:

Item 18

. CERTIFICADOS E PROSPECTO ESTÂO EM DESACORDO COM A DESCRIÇAO DO ITEM NO
EDITAL

A EMPRESA UFFICIO ESTÁ EM CONFORMIDADE COM O EXIGIDO NO EDITAL NOS ITENS ABAIXO:

Itens 1, 2, 3, 4, 5, 7, 9, 10, 12, í3, í4, 15, 16, 19, 20, 21, 24, 28, 29, 32, 33, 35 e 36

OBS: NESTA SEGUNDA FASE DE ANALISE FOI CONSIATADO OUE AS EMPRESAS VS E UFFICIO E

TAMIRYS E DIVISCRITA APRESENTARAM LAUDOS, CERNFICADOõ E CATÁLOGOS IDÊNTICOS,

Portanto, esses são os esclarecimentos da Secretaria Municipal de Dêsenvolvimento Socral e o
processo será devolvido para que a Pregoeira tome as decisÕês e medidas devidas.

Sem mais.

Atenciosamente,

Azeredo
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

Recebida por:


